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Об утверждении Порядка 
проведения переоценки 
нефинансовых активов, 
составляющих казну 
муниципального образования 
город Тула 

В соответствии с пунктом 28 Инструкции по применению Единого плана 
счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов 
управления государственными внебюджетными фондами, государственных 
академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной 
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. 
№ 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для 
органов государственной власти (государственных органов), органов местного 
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 
фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) 
учреждений и Инструкции по его применению», приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 15 июня 2021 г. № 84н «Об утверждении 
федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов 
«Государственная (муниципальная) казна», в целях установления единого 
порядка проведения переоценки нефинансовых активов, составляющих казну 
муниципального образования город Тула, на основании Устава 
муниципального образования городской округ город Тула администрация 
города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения переоценки 
нефинансовых активов, составляющих казну муниципального образования 
город Тула. 

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования. 

Глава администрации 
города Тулы 
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И.И. Беспалов 



Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от тщ1№ш 

Порядок проведения переоценки нефинансовых активов, составляющих казну 
муниципального образования город Тула 

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации приказа 
Министерства Финансов Российской Федерации от 1.12.2010 № 157н «Об 
утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 
государственной власти (государственных органов), органов местного 
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 
фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) 
учреждений и Инструкции по его применению» и определяет правила 
проведения переоценки нефинансовых активов, составляющих казну 
муниципального образования город Тула, а также нефинансовых активов 
имущества казны, переданных на праве хозяйственного ведения, оперативного 
управления, за исключением непроизведенных активов, составляющих казну 
муниципального образования город Тула, в целях отражения их в бюджетном 
учете (далее - нефинансовых активов имущества казны). 

2. Переоценка стоимости нефинансовых активов имущества казны 
осуществляется путем пересчета их балансовой стоимости и начисленной 
суммы амортизации. 

Ъ, Уполномоченным органом на проведение переоценки стоимости 
нефинансовых активов имущества казны является комитет имущественных и 
земельных отношений администрации города Тулы (далее - уполномоченный 
орган). 

4. Уполномоченным органом на проведение переоценки стоимости 
нефинансовых активов имущества казны, переданных на праве хозяйственного 
ведения, оперативного управления является балансодержатель нефинансовых 
активов (далее - уполномоченный орган). 

5. Уполномоченный орган проводит переоценку стоимости 
нефинансовых активов имущества казны в следующих случаях: 

а) при принятии вложений в нефинансовые активы, учитываемых в 
реестре муниципального имущества муниципального образования город Тула 
от организаций, уполномоченных на создание, достройку, реконструкцию 
зданий (сооружений), в том числе с элементами реставрации, технического 
перевооружения; 

б) при изменении основных характеристик нефинансовых активов, если в 
результате объединения нескольких объектов основных средств образуется 
новый объект. 

6. Основанием для проведения переоценки стоимости нефинансовых 
активов имущества казны является решение (приказ) уполномоченного органа 



о проведении переоценки стоимости нефинансовых активов имущества казны, 
содержащий перечень объектов, подлежащих переоценке. 

7. Переоценка движимого имущества, нематериальных активов, 
материальных запасов и прочих нефинансовых активов, составляющих казну 
муниципального образования город Тула, не производится. 

8. Переоценка стоимости нефинансовых активов имущества казны 
осуществляется в следующем порядке: 

а) уполномоченный орган заключает муниципальный контракт на 
оказание услуг по оценке стоимости нефинансовых активов имущества казны в 
целях настоящего порядка в соответствии с законодательством Российской 
Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд. Результатом выполнения муниципального контракта 
является отчет об оценке стоимости нефинансовых активов имущества казны, 
составленный независимым оценщиком в соответствии с законодательством 
Российской Федерации об оценочной деятельности. 

б) на основании отчета об оценке стоимости нефинансовых активов 
имущества казны уполномоченный орган принимает решение (издает приказ) 
об отражении в бюджетном (бухгалтерском) учете результата переоценки. 

в) информация о результате переоценки стоимости нефинансовых 
активов имущества казны вносится в реестр имущества муниципального 
образования город Тула. 

9. Переоценка нефинансовых активов, составляющих казну 
муниципального образования, в целях отражения их в бюджетном учете, 
осуществляется на дату совершения операции, а также на отчетную дату 
составления бюджетной отчетности. Результаты проведенной переоценки 
стоимости объектов нефинансовых активов подлежат отражению в бюджетном 
учёте обособленно. 

10. Результаты переоценки объектов нефинансовых активов по 
состоянию на первое число текущего года не включаются в данные бюджетной 
отчетности предыдущего отчетного года и принимаются при формировании 
данных бухгалтерского баланса на начало отчетного года. 


